
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 10/04/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 18 gennaio 2007, n. 22
 
P.O.R. 2000-2006 - Misura 1.6 - Linea di intervento 2. "Piano di azione per la conservazione del Nibbio
Reale Milvus - Milvus e del Nibbio Bruno Milvus Migrans nel p.SIC Bosco Difesa Grande". Liquidazione
4° anticipazione pari a Euro 43.249,33 al Comune di Gravina in Puglia. Rassegnazione somme andate
in perenzione. Cod.Prog. 106B020008.
 
 
 
L'anno 2007 addì 18 del mese di gennaio in Modugno (BA), presso l'ufficio Parchi e Riserve Naturali, il
Dirigente del Settore Ecologia Dr. Luca Limongelli, ha adottato il seguente provvedimento:
 
- Visto il Programma Operativo Regionale (POR 2000/2006), approvato con Decisione Comunitaria n. C
(2000) 2349 del 08/08/2000 e con delibera di G.R. n.1277 del 10/10/2000 pubblicato nel B.U.R.P. n. 138
suppl. del 16.11.2000;
 
- Vista la D.G.R. n. 2020 del 28/12/2000, con la quale è stato approvato il Piano Finanziario e, mediante
variazione amministrativa al Bilancio 2000, sono state iscritte le risorse finanziarie per l'attuazione del
Complemento di Programmazione 2000-2001-2002 stanziandole nei capitoli specifici per Misura;
 
- Visto il complemento di Programmazione, del POR Puglia, approvato con delibera di G.R. n. 1697
dell'11.12.2000 e pubblicato nel B.U.R.P. n. 30 del 16.02.2001;
 
- Vista la D.D. n. 170 del 10.08.2001 di "Approvazione delle modalità di presentazione delle istanze per
l'ammissione a finanziamento", relative agli interventi infrastrutturali del Complemento di
Programmazione del POR Puglia 2000-2006, nonché il "Bando di gara" per l'accesso ai finanziamenti
previsti dalla Misura 1.6;
 
- vista la determinazione dirigenziale n. 207 del 14/11/02 Misura 1.6, Linea 2 pubblicata sul B.U.R.P. n.
154 del 5 dicembre 2002, dalla quale risulta che il Comune di Gravina di Puglia è beneficiario del
finanziamento per la realizzazione del progetto dal titolo "Piano di azione per la conservazione del
Nibbio Reale Milvus-Milvus e del Nibbio Bruno Milvus Migrans nel p.SIC Bosco Difesa Grande" "a carico
dei fondi POR Puglia 2000 - 2006, annualità 2002;
 
- Vista la nota n. 3269 del 5.02.2003 acquisita agli atti del Settore Ecologia con prot. n. 1432 del
07.02.2003 con cui il Comune di Gravina ha inviato, tra l'altro, la deliberazione di G.C. n. 27 del 03.02.03
di approvazione del progetto esecutivo dei lavori;
 
- Vista la nota prot. n. 30693 del 12.11.2003 acquisita agli atti del Settore Ecologia con prot. n. 9915 del

1



17.11.2003 con cui è stata trasmessa, tra l'altro, la delibera di G.C. n. 223 del 06.11.2003 di
approvazione del Nuovo Quadro Economico di spesa rideterminato al netto delle economie conseguite a
seguito dell'espletamento delle gare di appalto;
 
- Visto che con la stessa nota il Comune di Gravina in Puglia ha trasmesso le determinazioni dirigenziali
n. 365 del 12/05/03, n. 577 del 14/07/03, nn. 859 e 860 del 03/11/03 di aggiudicazione dei lavori,
attrezzature da lavoro e ottiche e divulgazione e sensibilizzazione, nonché l'attestazione di concreto
inizio dei lavori avvenuti in data 18.06.2003 sottoscritta dal R.U.P. e la richiesta dell'anticipazione del 7%
ai sensi dell'art. 32 della L.R. 13/2000;
 
- Preso atto che dal predetto quadro economico risulta che il costo complessivo dell'intervento, al netto
delle economie conseguite a seguito di gara di appalto è pari ad Euro 343.462,88 di cui Euro 24.042,40
quale quota di cofinanziamento a carico del Comune di Gravina e Euro 319.420,48 da imputare sul cap.
1091106 del Bilancio 2003 (Mis. 1.6 del POR), residui di stanziamento 2001, di cui Euro 187.894,40
quota UE e Euro 131.526,08 di quota nazionale;
 
- Vista la determinazione n. 73/2003 del Dirigente del Settore Ecologia con cui è stata liquidata
l'anticipazione del 7% dell'importo rideterminato a seguito di gara d'appalto (Euro 319.420,48) pari Euro
22.359,43;
 
- Viste le modalità di rendicontazione della spesa previste dall'art. 53 della L.R. 13/2000 e degli artt. 5 e
8 del disciplinare sottoscritto dal RUP e dal legale rappresentante dell'Ente Beneficiario, restituito con la
nota prot. n. 1298 del 15.01.04.
 
- Considerato che l'art. 32 c. e lett. B) L.R. 13/2000, così come novellato dell'art. 1 L.R. 30/01, prevede
che le ulteriori erogazioni fino al 95% del costo rideterminato ai sensi del comma 1, pari alle spese
ammissibili sostenute e debitamente documentate per l'intervento finanziato, sono subordinate alla
presentazione della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e quietanzate nei modi di
legge per le quali sono state disposte precedenti anticipazioni.
 
- Visto che con nota prot. n. 19955/2004 il Comune di Gravina di Puglia ha trasmesso la rendicontazione
delle spese effettivamente sostenute e quietanzate nei modi di legge per complessivi Euro 120.991,51 a
fronte dell'anticipazione del 7% già corrisposta con la D.D. n. 79/2003 di Euro 22.359,43, dell'importo di
Euro 12.261,91 (e non di Euro 12.261,11 come erroneamente trascritto nella D.D. 263/04) quale quota
di compartecipazione a carico del Comune e di Euro 86.370,17 anticipati dallo stesso Comune con fondi
del proprio bilancio;
 
- Vista la D.D. n. 263/04 con la quale è stata liquidata al predetto Comune la somma di Euro 86.370,17
da questi anticipata con propri fondi ed è stata concessa la ulteriore liquidazione del 7% a carico dei
fondi POR pari a Euro 22.359,43;
 
- Vista la nota prot, n. 21259/2005 con la quale il Comune di Gravina ha trasmesso la rendicontazione
delle spese effettivamente sostenute per un ammontare di Euro 32.949,18, le copie conformi delle
quietanze di pagamento e dei provvedimenti di liquidazione nonché l'attestazione circa la regolarità della
spesa sottoscritta dal RUP;
 
- Viste le note prot. nn. 12777 e 12778 del 19/04/2006, con allegato la relazione circa l'acquisto e utilizzo
del pick-up, nonché la suddivisione delle spese meglio dettagliate nel quadro economico del sistema
MIR WEB;

2



 
- Visto che la stessa rendicontazione è stata trasmessa anche tramite il sistema MIRWEB;
 
- Vista che con Determina del dirigente del Settore Ecologia n. 250del 24.05.2006 è stata liquidata al
predetto Comune la somma ulteriore di Euro 10.589,75 da questi anticipata con propri fondi;
 
- Vista la nota prot. n. 29827/2006 acquisita da codesto Settore al prot. n. 12429 del 24.10.2006 con la
quale il Comune di Gravina ha trasmesso la rendicontazione delle spese liquidate e pagate per
l'ammontare di Euro 202.722,97 delle quali Euro 3.875,54 sono state rigettate;
 
- Visto che con la predetta nota sono state trasmesse le copie conformi dei mandati di pagamento
quietanzati e relative fatture, nonché dei provvedimenti di liquidazione e l'attestazione circa la regolarità,
la conformità e ammissibilità delle spese sostenute sottoscritta dal RUP;
 
- Ritenuto di poter procedere alla restituzione di Euro 43.249,33 quale differenza tra le spese
effettivamente liquidate e pagate, pari a Euro 198.847,432, le somme liquidate con le precedenti
anticipazioni, pari a Euro 141.678,78, e la quota di cofinanziamento di Euro 13.919,32 pari al 7% dello
stato di avanzamento di Euro 198.847,43;
 
- Considerato che, in virtù di tanto, si può procedere alla restituzione al predetto Comune dell'importo di
Euro 43.249,33;
 
- Preso atto che con nota prot. n. 20/P/1723/DIR del 09/02/06, il Settore Ragioneria, ha comunicato che i
fondi perenti sono stati trasferiti sul cap. 1110046 "fondo residui passivi perenti rivenienti da risorse
vincolate" e che per il loro riutilizzo è necessario procedere al prelievo da detto capitolo e alla
contestuale reiscrizione, impegno e liquidazione al corrispondente capitolo di spesa;
 
- Ritenuto, di dover preliminarmente comunicare che il capitolo originario è il n. 1091106, l'atto originario
d'impegno è il n. 79/03 avente codice cifra 136/DIR/2003/00079, pertanto ritenuto di dover procedere
alla reiscrizione sul cap. 1091106 del Bilancio 2007 della somma perenta di Euro 43.249,33 con prelievo
dal cap. 1110046 "fondo residui passivi perenti rivenienti da risorse vincolate" e di dover impegnare
detta somma in favore del Comune di Gravina in Puglia (BA) per la realizzazione del progetto in esame.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01 e s.m. e i.
1. Prelievo della somma di Euro 43.249,33 dal cap. 1110046 "fondo residui passivi perenti rivenienti da
risorse con vincolo di destinazione".
2. Riassegnare la somma di Euro 43.249,33 sul cap. 1091106 del Bilancio 2007.
3. Impegnare la somma di Euro 43.249,33 sul cap. 1091106 del Bilancio 2007 in favore del Comune di
Gravina di Puglia (BA) per la realizzazione del progetto "Piano di azione per la conservazione del Nibbio
Reale Milvus-Milvus e del Nibbio Bruno Milvus Migrans nel p.SIC Bosco Difesa Grande".
4. Liquidare la somma di Euro 43.249,33 in favore del Comune di Gravina in Puglia (BA) per la
realizzazione del progetto "Piano di azione per la conservazione del Nibbio Reale Milvus-Milvus e del
Nibbio Bruno Milvus Migrans nel p. SIC Bosco Difesa Grande" da imputare sul cap. 1091106 del
Bilancio 2007 a fronte dell'impegno di spesa assunto con il presente atto.
 
L'obbligazione è sorta con l'impegno di cui al provvedimento n. 79/03 cod. cifra 136 / DIR / 2003 / 00079
e si concluderà con l'omologazione della spesa.
Codice Gestionale SIOPE n. 2234.
 

3



Non esistono, agli atti d'ufficio, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti, disposti dall'Autorità giudiziaria
a carico del beneficiario per cui la somma posta in liquidazione con il presente provvedimento,
costituisce credito certo, esigibile e liquidabile.
 
Tutte le spese rendicontate a fronte di precedenti anticipazioni e le spese di cui si procede alla
liquidazione sono state effettivamente sostenute, sono conformi, ammissibili e regolari e l'intervento
procede conformemente alle p'revisioni progettuali come da attestazione sottoscritta dal RUP.
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base dell'istruttoria, espletata conformemente alla normativa regionale e nazionale;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/98;
 
- vista la nota del Presidente della GR. prot. n. 01/007689/1-5 del 31/07/98;
 
DETERMINA
 
- Di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente riportato;
 
- Di prelevare la somma di Euro 43.249,33 dal cap. 1110046 "fondo residui passivi perenti rivenienti da
risorse con vincolo di destinazione".
 
- Di riassegnare la somma di Euro 43.249,33 sul cap. 1091106 del Bilancio 2007.
 
- Di impegnare la somma di Euro 43.249,33 sul cap. 1091106 in favore del Comune di Gravina in Puglia
(BA) per la realizzazione del progetto "Piano di azione per la conservazione del Nibbio Reale Milvus-
Milvus e del Nibbio Bruno Milvus Migrans nel p.SIC Bosco Difesa Grande".
 
- Di liquidare e pagare al Comune di Gravina di Puglia, per le motivazioni di cui in premessa, la somma
di Euro 43.249,33 per la realizzazione del progetto "Piano di azione per la conservazione del Nibbio
Reale Milvus-Milvus e del Nibbio Bruno Milvus Migrans nel p.SIC Bosco Difesa Grande" da imputare sul
cap. 1091106 del Bilancio 2007 a fronte dell'impegno di spesa assunto con il presente atto.
 
- Di dare mandato al Settore Ragioneria di pagare l'importo di Euro 43.249,33 in favore del Comune di
Gravina in Puglia (BA) C.F. 82000970721 - da accreditare sul conto corrente di Tesoreria Comunale
della banca Popolare di Gravina in Puglia - agenzia di Gravina in Puglia - C.C. n. 18315705 cod. CIN 9L
cod. ABI 05385 Cod. CAB. 41500, secondo le disposizioni di cui alla L. 720/84 e successive modifiche e
integrazioni;
 
- Di dare atto che i beneficiari del presente provvedimento non sono soggetti alla ritenuta d'acconto
prevista dall'art. 28, c. 2 del D.P.R. n. 600/73;
 
- di dichiarare esecutivo il presente atto;
 

4



- di trasmettere, in originale, il presente atto al Settore Segreteria della Giunta Regionale;
 
- di trasmettere, in copia conforme, il presente atto al Settore Ragioneria per gli adempimenti di
competenza, unitamente ai moduli di prenotazione liquidazione del sistema MIR WEB e di notificarlo, in
copia conforme, al Comune di Gravina in Puglia.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott. Luigi Limongelli
 
_________________________

5


